Assi como las ditas afrontaciones encierran et departen la dita pieza \de tierra/ en derredor, assi aquella en el dito nombre a vos do a trehudo perpetuo con carga de loysmo, comisso et fadiga et con todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones dius scriptas por dos solidos seys dineros jaccenses de trehudo perpetuo pagaderos al alcaide del lugar de Malexant qui es o por tiempo sera, o al procurador de la dita orden, por el primero dia del mes de janero o por tiempo et spacio de un mes depues quiscun anyo para sienpre. Es condicion que vos tengades la dita pieza millorada et non piorada et siades tenido parar vos a todas et cadaunas cargas, cosas et fazenderias que la dita orden seria tenida fazer por razon de aquella.

Es otrossi condicion que vos non podades dar, vender, enpenyar, camiar, feriar, permutar ni en alguna otra manera alienar la dita pieza a perssona o perssonas algunas privilegiadas, sino solament a moros o a perssona o perssonas que sian de vuestra condicion et de signo servicio. Et si vos o los vuestros o aquellos qui por tiempo la dita pieza tendran et possidran querredes dar, vender, empenyar o en alguna manera alienar la dita pieza que vos lo fagades saber al abbat, monges et convento del \ante/dito monesterio o a su procurador diez dias ante que vendicion o alienacion alguna fagades de la antedita pieza. Et si en si retenir querran aquel, aquellos o su procurador lo puedan haver et retenir la dezena part menos del precio verdadero que otri y dara. Et si en si retenir non querran aquella, que vos siades tenido darles la dezena part del precio verdadero por el qual la dita pieza se vendra et esto sin ficcion alguna, et havido et recebido en si la dita dezena part, aquellos o su procurador sian tenidos de lohar et aprovar la vendicion o alienacion que de la sobredita pieza feyto havredes, las condiciones en el present contracto contenidas seyendo siempre servadas et acatadas.

Es otrossi condicion que si vos non daredes et non pagaredes el dito trehudo en el termino o plazo de la part de suso dito et non atendedes et non cumpliredes todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et falliredes aquellas o alguna dellas, que por qualquiere de aquellas que vos falliredes la dita pieza sia cayda en comisso et vos ayades perdido aquella con todos los fruytos et milloramientos que feyto hide avredes et el procurador de la dita orden se pueda entrar en posesion de aquel, assi como de cosa cayda en comisso, sines liçencia et mandamiento de algun judge et sines pena et colonia alguna de fuero et de dreyto et darla a trehudo a qui el querra et bien visto le sera.

Et vos dando et pagando el dito trehudo en el termino o plazo de part de suso dito et ateniendo et cumpliendo todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et en el present contracto contenidas et non contraviniendo ad aquellas ni ad alguna dellas, en aquel caso prometo, conviengo et me obligo en el nombre procuratorio sobredito de tener vos et mantener vos en posesion de la dita pieza para siempre, pasçificament et quieta, sines contradiccion et voz mala de alguna perssona bivient et non tirar vos aquella por algun otro caso, manera o razon. Et a todo esto tener, observar et cumplir obligo ende a vos en el antedito

nombre todas las rendas et bienes del dito monesterio mobles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar et renuncio a dia de acuerdo et a los diez dias para cartas cerquar.

Et yo, dito Juce Albeta, moro, de vos, dito don fray Johan de Bierlas, monge et procurador sustituydo qui de suso, la dita pieça de tierra a trehudo perpetuo dius todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et por los ditos dos solidos seys dineros jaccenses de trehudo perpetuo recibo, los quales prometo et me obligo dar et pagar al procurador de la dita orden o al alcayde de Malexant qui es o por tiempo sera en el termino o plazo de la part de suso dito et a tener, observar et complir todas las sobreditas condiciones et cadauna dellas, et contra aquellas ni alguna dellas non venir ni lexar venir en algun tiempo por algun caso, dreyto, manera o razon. Et a todo esto tener et complir obligo ende a vos en el dito nombre et a la dita orden todos mis bienes mobles et sedientes, havidos et por haver, en todo lugar. Et renuncio a dia de acuerdo et a los diez dias para cartas cerquar et a todas et cadaunas exçepciones et dilaciones de fuero et de dreyto contra las sobreditas cosas o alguna dellas inpugnantes et a toda cunia et xara de moros.

Et nos, dito don fray Pedro, abbat de suso nombrado, a la present tributacion et cosas en aquellas contenidas damos nuestra liçencia, auctoritat, decreto et expresso consentimiento en todo et por todas cosas.

Feyto fue esto en el dito monesterio de Santa Maria de Beruela, a vint et un dias del mes de octubre anno a Nativitate Domini M^o CCC^o XC^o octavo.

Presentes testimonios fueron a las sobreditas Jayme Pallaranco, vezino del lugar de Alcala de piet de Moncayo, et Hamet del Feriz, alias de la Tienda, moro de la moreria de la villa de Borja.

Sig(*signo*)no de mi Miguell de Scorna, habitant en la ciudat de Caragoca et por auctoritat del sennyor rey notario publico por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto scrivir fiz con sobrescriptos en la V²⁷ linea do se lie “por la gracia de Dios” et en la VII^a linea do dize “de tierra” et en la XIII^a linea do es scripto “ante” et con raso et emendado en la XVIII^a linea do se lie “et acatadas”.